
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: Delibera 2-22                                                                           pag.  1 di 2                                                10 febbraio 2022 
 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 

 
 

Delibera 2-22 

 

OGGETTO: Procedure per la presentazione di richieste di finanziamenti pubblici per la 

realizzazione di opere comprese nel Programma degli Interventi del S.I.I. 

nell’ATO 2    

 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 

riunitasi in data 10 febbraio 2022 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

PREMESSO 

 

CHE con la delibera n. 6/20 del 27 novembre 2020 è stato approvato il Programma degli Interventi del 

S.I.I. nell’ATO 2; 

 

CHE considerata la dimensione di tale Programma è auspicabile che la copertura degli oneri conseguenti 

avvenga anche attraverso linee di finanziamento pubblico, oltre che con la tariffa del S.I.I.;   

 

CHE si ritiene opportuno che il gestore del S.I.I., Acea ATO 2 S.p.A. presti la dovuta attenzione alla 

pubblicazione di bandi per il finanziamento pubblico di opere del S.I.I. e ne verifichi le condizioni di 

ammissibilità e gli ulteriori elementi per la partecipazione, relazionando tempestivamente alla STO e 

formulando apposita richiesta di partecipazione e di eventuale delega, ove prevista dagli stessi bandi, ad 

agire in nome e per conto dell’EGATO 2; 

 

CHE si ritiene opportuno, in caso di eventuali richieste dal gestore come sopra riportato, che la STO 

provveda alla immediata comunicazione e relazione al Sindaco metropolitano, nella sua qualità di legale 

rappresentante e coordinatore dell’EGATO 2; 

 

CHE è altresì ipotizzabile che i termini di partecipazione agli eventuali bandi per l’ottenimento dei sud-

detti finanziamenti siano tali da non consentire la convocazione di apposita Conferenza dei Sindaci per 

il conferimento di eventuali singole deleghe al gestore Acea ATO 2 S.p.A. per la presentazione delle 

proposte di finanziamento;     

 

CHE pertanto si ritiene opportuno conferire apposito incarico al Sindaco metropolitano, nella qualità di 

legale rappresentante e coordinatore dell’EGATO 2, affinché, ove ritenuto opportuno e necessario, at-

tribuisca eventuale delega al gestore Acea ATO 2 S.p.A. per la partecipazione in nome e per conto 

dell’EGATO 2, a bandi di finanziamento pubblico utili alla copertura degli oneri connessi alla realizza-

zione delle opere del S.I.I. già comprese nel Programma di Interventi dell’ATO 2 e secondo le priorità 

ivi definite, con incarico di riferire alla prima Conferenza utile; 

 

DELIBERA 

 

CHE le premesse fanno parte integrante della presente delibera. 

 

a.diana
timbro e sigla MP



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: Delibera 2-22                                                                           pag.  2 di 2                                                10 febbraio 2022 
 

DI incaricare il gestore Acea ATO2 S.p.A. di porre la massima attenzione alla pubblicazione di bandi 

per il finanziamento pubblico di opere del S.I.I., verificandone tempestivamente le relative condizioni 

di ammissibilità e gli ulteriori elementi per la partecipazione, relazionando immediatamente alla STO 

ed ai Comuni direttamente interessati dagli interventi oggetto dei bandi e formulando apposita richiesta 

di partecipazione e di eventuale delega, ove prevista dagli stessi bandi, ad agire in nome e per conto 

dell’EGATO 2. 

 

DI incaricare la STO, in caso di eventuali richieste dal gestore come sopra riportato, di provvedere ad 

informare e relazionare immediatamente al Sindaco metropolitano, nella qualità di legale rappresentante 

e coordinatore dell’EGATO 2. 

 

DI conferire mandato espresso al Sindaco metropolitano, nella qualità di legale rappresentante e 

coordinatore dell’EGATO 2, affinché, laddove ritenuto opportuno e necessario a seguito della relazione 

del gestore Acea ATO2 S.p.A. e della conseguente relazione della STO, attribuisca eventuale delega al 

gestore Acea ATO 2 S.p.A. per la partecipazione in nome e per conto dell’EGATO 2, a bandi di 

finanziamento pubblico utili alla copertura degli oneri connessi alla realizzazione delle opere del S.I.I. 

già comprese nel Programma di Interventi dell’ATO 2 e secondo le priorità ivi definite, con incarico di 

riferire alla prima Conferenza utile. 

 

 

° ° ° 

 

il verbalizzante 

dott. ing. Massimo Paternostro 

a.diana
timbro e sigla MP


